STATUTI I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ XHIXHA TRANS”sh.p.k
KAPITULLI 1

EMERTIMLOBJEKTISELIA, KOHEZGJATJA

Neni-1 Forma

1.1 Shogeria “XHIXHA TRANS” Sh.p.k (me poshte referuar si “Shogeria™ ) krijohet ne
formen e nje shoqgerie me pergjegjesi te kufizuar dhe rregullohet me ane te ketij
Statuti dhe nga Akti i saj i themelimit.

1.2 Shogeria vepron sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi.

1.3 Akti i Themelimit dhe Statuti jane ne perputhje me legjislacionin shqiptar,dhe cdo
cdo ceshtje e paparashikuar shprehimisht ne to,rregullohet sipas legjislacionit shqiptar
ne fuqi.

Neni 2-Emertimi
Emertimi i Shogerise eshte XHIXHA TRANS” Sh.p.k
Neni 3-Objekti
Shogeria do te zhvilloje keto aktivitete;

Aktivitet transporti

Transport te mallrave per vehte dhe per llogari te te tretevej brenda dhe jasht vendit.
Import eksport te makinerive dhe mjeteve te transportit e ato industriale dhe tregetimin e
tyre.Shitje me shumice e pakice te produkteve te ndertimit dhe industriale.

Shitje blerje automjetesh te reja dhe te perdorura, shitje blerje pjese kembimi per
automjete te reja e te perdorura.

Per realizimin e objektit dhe te gellimeve te saj Shogeria mund te zhvilloje cdo 1loj
- aktiviteti industrial, tregetar, prodhimi apo kesthlum te konsnderuara te d0b1shme dhe te et
“nevojshme per gellimet e shoqerise. - h

Neni 4-Selia



4.1 Selia zyrtare e Shogerise ndodhet ne tirane, Fshati ” Zall Herr - Tirane” Rruga e
Fshatit Zallherr.Godina Nr42.

4.2 Transferimi i selise se Shoqerise ne nje vend tjeter mund te behet vetem me
miratimin e shumices se ortakeve qe perbejne te pakten 3/4 (tre te katerat) e pjeseve
te kapitalit.

Neni 5-Kohezgjatja

5.1 Kohezgjatja e aktivitetit te Shoqgerise do te jete pa afat duke filluar ge prej dates se
regjistrimit te saj ne Regjistrin e Shoqerive Tregtare te Qendres Kombetare te
Regjistrimit.

5.2 Shogeria mund te perfundoje perpara ketij afati ose mund te zgjatet me vendim te
Asambles se Jashtezakonshme te ortakeve.

Neni 6-Pergjegjesia
6:1 Shoqeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra per gellime ge nuk perputhen me ato te
percaktuara nga Statuti dhe Akti i Themelimit.

6.2 Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra nga ortaket ne emer te tyre personal
ndaj personave fizik osejuridik,enteve apo shtetit.

KAPITULLI IIT
KAPITALI THEMELTAR,KONTRIBUTET,NDARJA E PEJESEVE TE KAPITALIT.

7.1 Kapitali themeltar eshte 100,000(njeqind mije)leke.

7.2 Kapitali Themeltar eshte I perbere nga 1(nje) pjese kapitali te cilat kane vleren prej
100.000 (njeqindmije)leke secila,te gjitha te nenshkruara dhe te paguara.

Neni 8-Kontributet dhe pjeset e kapitalit
8.1 Derdhja e Kapitalit themeltar eshte perbere ne menyren e meposhtme:
Z. Ervis Xhixha eshte zoterues te ketij kapitali (njeqindperqind) te kapitalit te shoqerise.

Neni 9- Rritjet e kapitalit themeltar
9.1 Kapital6i themeltar mund te rritet pa kufij ne cdo moment nje ose me shume here, me
vendim te Asamblese se Jashtezakonshme te ortakeve qe perfagesojne se paku % %(tre
te katertat) e kapitalit te shogerise.
9.2 Ne rast rritjeje te kapitalit,te gjithe ortaket kane te drejten te nenshkruajne rritjen ne

___raport me pjeset e kapitalit te zoteruar.Ne rast se ata nuk ¢ ushtrojne kete te drejte,pjeset e

tyre mund te nenshkruhen nga oratket e tjere proporcionalisht me pjesmarjen respective.

Nene 10-Zvogelimi I kapitalit themeltar.
10.1 Shogeria mund te zvogeloje kapitalin themeltar me vendim te Asamblese se
omshme te ortakeve ge perfagesojne se paku %(tre te katertat) e kapitalit te
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shogerise.Ne asnje rastkapitali themeltar nuk mund te zvogelohet nen kufijte e
parashikuar nga ligji.

10.2 Zvogelimi I kapitalit perballohet nga secili prej ortakeve ne menyre proporcionale
me pjeset e kapitalit te zoteruara.

Neni 11-Transferimi i pjeseve te kapitalit dhe e drejta e parablerjes.

11.1 Pjeset e kapitalit mund t"u transferohet te treteve teresisht ose pjeserisht,vetem me
vendim te Asamblese se Jashtezakonshme te ortakeve ge perfagesojne se paku %(tre te
katertat) e kapitalit te shogerise.

11.2 Ne rast transferimi me cfaredo lloj titulli te pjeseve te kapitalit tek te tretet,ortaket e
tjere te shogerise kane te drejten e parablerjes se pjeseve te kapitalit,ne raport me pjeset e
tyre te kapitalit me te njejtat kushte e me te njejtin cmim qe i jane ofruar pales se trete.
11.3 Ne kete rast se ortaku ge do te shese u njofton ortakeve te tjere cmimin e ofruar prej
te treti,duke u paraqgitur edhe proven me shkrim te ofertes,dhe ortaket e tjere kane
30(tridhjete)dite nga momenti i marjes se letres per ti komunikuar ortakut qe do te shese
dhe ortakeve te tjere deshiren e tyre per te ushtruar ose jo te drejten e parablerjes.Ne rast
se ortaket e tjere nuk pergjigjen para afatit te parashikuar konsiderohet se ata kane hequr
dore prej te drejtes se tyre te parablerjes.

11.4 Ne rast se njeri prej ortakeve te cilit i behet oferta per te blere sipas te drejtes se
parablerjes nuk deshiron ta ushtroje kete te drejte,ortaket e tjere te cilet kane perfituar e
ushtuar tashme te drejten e tyre te parablerjes per pjesen e tyre,mund ta riperdorin kete te
drejte mbi te gjitha ose nje pjese te pjeseve te kapitalit te cilat ishin ofruar sipas te drejtes
se parablerje ortakut ge nuk deshironte ta ushtronte ate.

11.5Ne rast se disa ortake deshirojne te riperdorin te drejten e parablerjes,pjeset e kapialit
te ofruara sipas se drejtes se parablerjes se ortakut ge nuk deshironte ta ushtronte ate te
drejete,ndahen ne pjese te barabarta.

11.6 Ne rast se vetem njeri prej ortakeve deshiron ta ushtroje te drejten e
parablerjes,pjeset e kapitalit te ofruara mbi bazen e se drejtes te parablerjes ortakut

qe nuk deshiron te ushtroje te drejten e tij te parablerjes,do ti transferohen atij teresisht
ose ne ate mase qe ai synon te bleje.

11.7 Per kete gellim ortaket e interesuar ge do te perdorin te drejten e tyre te parablerjes
duhet tja njoftojne vendimin e tyre ortakut ge deshiron te

shese,brendal 5(pesembedhjete)diteve qe prej marrjes se lajmit per mos ushtrimin e se
drejtes se parablerjes.

11.8 Te gjitha njoftimet e siperpermendura behen me shkrim.

KAPITULLI III

AMBLEJA,ADMINISTRATORET,KONTROLLI




Neni 12-Asambleja e ortakeve dhe Kompetencat perkatese.

12.1 Organi vendim marres i Shogerise eshte Asambleja e Ortakeve.

12.2Vendimet qe merr ky organ me shumice votash jane te detyrueshme per ortaket ge
mungojne ore qe kane mendim te kundert,me perjashtim te rastit kur kane te drejten e
ankimit,e drejte kjo e cila ushtrohet ne raste,kohen dhe format qe parashikohen nga ligji.

Neni 13-Te drejtat e pjesmarjes dhe te votimit.
13.1 Cdo ortak ka te drejet te mare pjese ne cdo asamble,te paragese mendimin e vet dhe
te jape aq vota sa pjese te kapitalit themeltar ka derdhur.

13.2 Cdo ortak ka te drejte te perfagesohet nga nje delegat i pajisur me nje prokure te
shkruar me ane te se ciles mund te jape voten e tij.

13.3 Ortaku nuk mund te delegoj te drejten per te votuar per nje pjese te kapitalit nese
nuk voton personalisht per tjetren.

Neni 14-Thirja e Asamblese.
14.1Asambleja e Zakonshme thirret te pakten nje here ne vit brenda 6(gjasgte) muajsh
nga mbyllja e vitit per miratimin e bilancit,te raporteve te administratoreve dhe te
ekspertit kontabel dhe inventarit,

14.2 Asambleja mund te thirret ne cfardo lloj momenti nga administatori/et ose nga
eksperti kontabel te autorizuar ose nga likuidatori/et,si edhe nga nje ose me shume ortake
qge perfagsojne me teper se 1/10(nje e dhjeta) e kapitalit themeltar.

14.3 Asambleja duhet te thirret nepermjet nje letre rekomande ge duhet tu dergohet
ortakeve ne adresat qe jane shkruajtur ne Librin e Ortakeve dhe ekspertit Kontabel nese
eshte emeruar te pakten 30(tridhjete)dite perpara mbledhjes se asamblese.Thirrja duhet te
permbaje informacin mbi lloin e Asamblese,mbi ceshtjet per tu trajtuar dhe per tu
vendosur,mbivendin,oren dhe daten e thirrjes se pare dhe te dyte.

14.4 Asambleja do te mbahet rregullisht dhe pa rrespektuar keto formalitete,nese marin

pjese apo jane te perfaqesuar te gjithe ortaket,te gjithe administratoret dhe eksperti

kontabel(nese eshte emeruar).Asambleja e zakonshme vendos mbi te gjitha ceshtjet qe

nuk jane ne kompetencen e Asamblese se Jashtezakonshme dhe specifikisht vendos mbi;
e Emerimin apo zevendesimin e administratoreve dhe ekspertit kontabel te

autorizuar (nese eshte emeruar),

Miratimin e planeve te prodhimit; —— i e _

Organizimin dhe zhvillimin e aktivitetit; = R RN,

Miratimin e bilancit paraprak;

Miratimin e llogarive vjetore;

Miratimin e relacionit te administratoreve dhe eksperteve kontabel te autorizuar

dhe inyentarin;



e Vendim mbi shperndarjen e fitimeve.

14.5 Asambleja e Zakonshme quhet e mbledhur rregullisht dhe mund te marre
vendime nese jane te pranishem ortaket qe perfagsojne me shume se 50%(pesedhjete
perqgind) te pjeseve te kapitalit te shogerise,dhe vendimet merren me voten pro te
shumices se ortakeve te pranishem.

14.6 Nese mungon numri i nevojshem i pjesemarresve Asambleja e Zakonshme duhet
te thirret per here te dyte dhe mund te vendose me shumice pavarsisht nga numri i
ortakeve te pranishem ose te perfagesuar dhe votues,me perjashim te rastit kur
emerohen ose revokohen administratore.Ne kete rast ortaket e pranishem dhe votat e
dhena nga ortaket ge votojne ose ge jane te perfagesuar , duhet te jene mbi 50% (
pesedhjete perqind) te pjeseve te kapitalit te shogerise edhe ne rast te nje thirrje te
dyte.

14.7 Asambleja e jashtezakonshme eshte mbledhur ne menyren e duhur dhe merr
vendime ne thirrjen e pare me pjesmarrjen e te pakten 3/4(tre te katertave) te kapitalit
dhe me voten pro te shumices se ortakeve te pranishem.

14.8 Ne rast se mungon numri i duhur te pranishmeve Asambleja e Jashtezakonshme
duhet te mblidhet me thirrjen e dyte dhe mund te vendose me shumice votash
pavarsisht nga numri i ortakeve te pranishem ose te perfagesuar me te drejte vote.

14.9 Asambleja e Jashte zakonshme vendos:

a. Mbi ndryshimet e aktit te Themelimit dhe te Statutit;

b.mbi formimin e filialeve,degeve dhe perfagesive jasht shettit;

c.mbi rritjen apo reduktimin e kapitalit te shogerise.

d.mbi ndryshimet ne objektin e shogerise dhe mbi blerjen e pjeseve te kapitalit ne
shoqeri te tjera;

e.mbi transferimin e pjeseve te kapitalit themeltar;

f.mbi emerimin dhe revokimin e likuiditoreve.

14.10 Cdo mbledhje drejtohet nga nje ortak ose nga nje person tjeter i caktuar nga
Asambleja.Per mbajtjen e procesverbalit asambleja cakton nje sekretar,i cili mund te
mos jete ortak.

14.10 Vendimet e asamblese duhet te shkruhen ne procesverbal,i cili nenshkruhet nga
kryetari 1 asamblese dhe sekretari.Ne procesverbal duhet te perfshihen te
permbledhuar me kerkesen e tyre dhe deklaratat e ortakeve.

Nenei 15-Administrimi i
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15.1 Shogeria administrohet nga nje ose me shume administratore qe emerohen ose
revokohen nga asambleja e Zakonshme.

5.2 Administratori i shoqgerise eshte emeruar zoti Ervis Xhixha.



15.3 Administratori gendron ne postin e tij per 3 (tre) vjet.

15.4 Administratori ka te gjitha kompetencat administrative te zakonshme dhe te
Jjashtzakonshme ge bejn pjese ne objektin e shogerise,me perjashtim te kompetencave
qge ligji apo statuti i jep asamblese duke perfshire delegimin e kompetencave dhe
personave te tjere me ane te prokures se posacme.

Nenil6-Eksperti Kontabel I Autorizuar.

16.1 Neqoftese eshte e nevojshme ose kerkohet nga ligji.kontrolli i bilacit financiar
dhe i librave te kontabilitetit te shoqerise do ti besohet nje eksperti kontabel te
autorizuar,te emeruar per nje periudhe 3(tre) vjecare(dhe i rizgjedhshem) nga
shogeria,me voten pro te orakeve qe perfagsojne me teper se 50%(pesedhjete perqind)
te kapitalit themeltar.

16.2 Eksperti kontabel i autorizuar mund te shkarkohet me te njejten procedure si ajo
e emerimit

KAPITULLI IV
VITI FINANCIAR,BILANCI VJETOR,SHPERNDARIJA E FITIMEVE

Neni 17-Viti financiar dhe bilanci vjetor.
17.1 Viti financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor.

17.2 Viti i pare financiar fillon ne daten e rregjistrimit te shogerise ne Regjistrin
Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit dhe perfundon me 31 Dhjetor te te
njejtit vit.

17.3 Bilancet vjetore, inventari, raportet e administratorit dhe ekspertit kontabel te
autorizuar, nese ka, miratohen nga Asambleja me shumicen e ortakeve ge
perfagesojne me teper se 50% ( pesedhjete perqind) te kapitalit themeltar.

17.4 Miratimi i dokumentave ge lidhen me vitin financiar duhet te behet brenda 6
(gjashte) muajve ge nga fundi i vitit financiar.

Neni 18- Fitimet

18.1 Fitimet neto ge rezultojne nga bilanci vjetor, duke zbritur 5% (pese perqgind) qe
tatohen per rezerven ligjore deri sa te arrihen 10% ( dhjete perqind) e kapitalit
themeltar dhe duke zbritur gjithashtu te gjitha shumat ge asambleja deshiron ti veje
me nje ane, u shperndahen ortakeve ne proporcmn me p_]eset e kspltaht themeltax te..
zoteruar respektivisht. - s sl i

18.2 Asambleja mund te vendose dhe zbritje te jashtezakonshme ne favor te
rezervave te jashtezakonshme ose per gellime te tjera apo per shlyerjen e shperndarjes
titheve,plotesisht ose pjeserisht ne sherbimet e meposhtme.



KAPITULLI V
MBARIMI DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

Neni 19-Mbarimi

19.1 Shogeria mbaron me te perfunduar afati i parashikuar nga statuti ose perpara
perfundimit ne rastet e parashikuara nga ligji ore me ane te nje vendimi i asamblese
se jashtezakonshme te ortakeve.

19.2 Shogeria nuk mbaron ne rast te humbjes se zotesise per te vepruar,vdekjes ose
falimentimit te ortakeve.

Neni 20-Likuidimi

Ne rast mbarimi,Shoqeria duhet te likuidodet.

20.2 Per te administruar kete procedure,Asambleja emeron nje ose me shume
likuiditore,te cilet paragesin raportet perfundimtare mbi gjendjen e aktivit dhe pasivit
te shoqgerise,mbi operacionet e likuidimit dhe mbi kohen e nevojshme per te
perfunduar likuidimin.

20.3 Me perfundimin e procedures se likuidimit te shogerise ,Asambleja do te
vendose me shumicen e ortakeve ge perfagsojne me teper se %(tre te katertat) e
pjeseve te kapitalit themeltar mbi bilancin financiar perfundimtar,mbi vlefshmerine e
punes se kryer nga likuiduesi dhe mbi perfundimin e procesit te likuidimit.

20.4. Pas pageses se kreditoreve dhe mbledhjes se kredive,likuidatori do te shperndaje
te ardhuart perfundimtare te likuidimit ortakeve ne proporcion me pjeset e zotuara
prej tyre ne kapitalin themeltar.

Neni 21-Transformimi i Shoqerise.

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar mund te shendrohet ne Shogeri Kolektive ose ne
Shogeri Komandite vetem me miratimin unanim te ortakeve,ndersa mund te
shendrohet ne shogeri Anonime me miratimin e shumices se ortakeve ge mbajne me
shume se % % (tre te katertat) e pjeseve te kapitalit themeltar.

Neni 22-Zgjidhja e mosmarveshjeve

22.1 Te gjitha mosmarveshjet ge mund te lindin ne lidhje me interpretimin,zbatimin
apo zgjidhjen e ketij Statuti dhe Aktit te themelimit te Shogerise dhe,si edhe ato ge
mund te lindin midis ortakeve(pervec atyre personale apo jasht shoqgerise) ose midis™
nje apo shume ortakeve dhe shogerise,do te zgjidhen ne menyre migesore dhe do te
diskut ne menyre te drejtperdrejt ndermjet te interesuarve.



22.2. Ne rast se nuk arrihet ne nje zgjidhje migesore te mosmarveshjes,ajo mund ti
besohet nje gjykate shqipatre,pervec rastit kur ortaket ushtrojne te drejten e tyre per te
kerkuar besimin e zghidhjen e mosmarveshjes nga arbitrazhi.Arbitrazhi perbehet nga
ter arbitra 2 prej te cileve emerohen respektivisht prej paleve dhe i treti me funksionin
e kryetarit i emeruar nga arbitrat ose ne rast se nuk arrihet ne mirekuptim per
zgjidhjen e kryetari,do te caktohet prej Kryetarit te Gjykates se Tiranes brenda 30
ditrsh prej berjes se kerkeses prej pales se interesuar.Gjithesesi,perpara krijimit te
gjykates se arbitrave secila prej paleve mund te kerkoj marjen e masave te
jashtezakonshme per te sguruar objektin e padise prej Gjykates se Tiranes.Keto masa
do te konfirmohen ose revokohen prej Gjykates se arbitrave.

22.3 Arbitrazhi do te vendose me paanesi e ne menyre te njellojte per palet duke
depozituar vendimin brenda 90 diteve prej dates se pranimit te detyres se arbitrit te
trete. Vendimi te Kolegjit te Arbitrave eshte i pa apelueshem.

22.4 Vendi i arbitrimit do te jete Tirana.Gjuha e arbitrimit do te jete ajo shqiptare.

Neni 23-Gjuha

Kly statut eshte pergatitur ne kater kopje ne ghuhen shqipe ,te gjitha te njejta.

Tirane me 13 .01. 2021

Lexuar dhe nenshkruar
Ortaket:

Ervis Xhixha



